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 نمره  بالاتر 
رضایت بیشتر!

 احیای صنعت تراشه 
در سرزمین آفتاب

پس از تاسیس شرکت  TSMC1 در سال 1987، این شرکت با توجه به انتقال 
یرساخت های مورد  یکا توانست تا سال 1991 ز ی و سرمایه از کشور آمر فناور
یفر  یفرسیلیکون، فرآیند های ماسک و نیاز برای زنجیره نیمه هادی مانند و
با ابعاد مختلف و خطوط طراحی و ساخت تراشه را فراهم کند و در این 
ن شد. در سال  سال موفق به ساخت تراشه ای با اندازه کمتر از یک میکرو
بعد این شرکت به عنوان برترین تولید کننده تراشه مطرح شد و توانست 
نسبت به رقبا پیشی بگیرد، سپس در سال TSMC 1994 بخشی از سهام 
خود را در بازارهای مالی عرضه کرد و سرمایه به دست آمده از این فروش 
ین شرکت های  ی با شرکت  AMD2 که از بزرگ تر شرایط را برای همکار
طراحی تراشه است، فراهم کرد. مجموع این اتفاقات رشد 60 درصدی در 
فروش محصولات و حاشیه سود باورنکردنی نزدیک به 40 درصد را برای این 

شرکت تایوانی به همراه داشت. 
یفر  یزی برای احداث کارخانه تولید و درسال بعدی TSMC خبر از برنامه ر
ی 1.2 میلیارد دلار در تایوان و همچنین  200 میلی متری خود با سرمایه گذار
ی در واشنگتن داد. ظرفیت  کارخانه ای مشابه با همان میزان سرمایه گذار
یفر در ماه بود. این روند رو به رشد همچنان  تولید این کارخانه 30 هزار و
ادامه داشت و در سال 1996 میزان سود خالص شرکت از فروش 1.45 میلیارد 
ی آن، برابر با 718 میلیون دلار بود که تقسیم سود باورنکردنی 100 هزار دلار  دلار
برای هر کارمند را در پایان سال نصیب کارکنان این شرکت کرد. سالی که 
ی تولید تراشه 250 نانومتری نیز دستاورد دیگر آن بود. در  دستیابی به فناور
ی تایوانی و در سال 1980  سال 1997 شرکت   UMC3  که توسط سرمایه گذار
به منظور توسعه تولید تراشه در تایوان و به صورت خصوصی تاسیس شده بود، 
به عنوان رقیبی جدی در مسیر TSMC قرار گرفت. UMC را می توان شرکتی 
ی پای خود ایستاده بود و اصالتی  ی خصوصی رو دانست که با سرمایه گذار
یکا و دولت تایوان  تایوانی داشت اما رقیب او TSMC از ابتدا با حمایت آمر
یکایی بود، بنابراین طبیعی است  رشد کرده بود و حتی اولین رئیس آن نیز آمر
یشه های تایوانی درکنار TSMC باعث نارضایتی حامیان آن  که رشد شرکتی با ر
یاست را  یس چانگ موسس اصلی شرکت ر باشد. درنتیجه در همین سال مور
برعهده گرفت تا TSMC را از این شرایط خارج کند و با وجود اینکه کارشناسان 
سال بعدی را سالی سخت برای صنعت نیمه هادی تلقی می کردند، چانگ 
یفر با رشد 40 درصدی روبه رو شد.  توانست وضعیت شرکت را پایدار و تولید و
یخ تایوان رخ داد، تایوان توانست پس از حدود  در سال 1999 بزرگ ترین زلزله تار
ی کند و TSMC پس از وقفه ای کوتاه  یک هفته خطوط برق را مجددا راه انداز
توانست با ظرفیت شگفت آور 90 درصد تولید خود را از سر بگیرد. در این سال 

ی 180 نانومتر دست پیدا کرد.  این شرکت به فناور
ی کرد. از یک سود  سال 2000 را می توان سالی مهم در این صنعت نامگذار
ید برخی شرکت های کوچک تر و رشد خودش ادامه می دهد و  TSMC به خر

ی می شود.  از سویی شرکت  SMIC4 در چین پایه گذار
تنظیم گزارش: تحریریه برنامه ملی میکروالکترونیک

______________________________________________
1 - Taiwan Semiconductor Manufacturing Company
2  - Advanced micro devices
3  - United Microelectronics Corporation
4  - Semiconductor Manufacturing International Corporation

 پژوهش های دانشگاهی درخصوص ارزشیابی اساتید چه می گویند؟

نمره  بالاتر ،  رضایت بیشتر!
روزهای پایانی ترم برای دانشجویان روزهای خاصی است؛ از یک 
طرف ایام تحویل پروژه های کلاسی بوده و از سوی دیگر فرصت های 
پایانی آمادگی تا آغاز فصل امتحانات است. درست در همین روزها 
سیستم آموزشی هر دانشگاه، نظرات دانشجویان نسبت به عملکرد 
یافت می کند تا بازخوردی از سمت آنها داشته  هر یک استادان را در
باشد. فرآیند ارزشیابی اساتید البته برای همه دانشجویان یک شکل 
نیست، برخی صرفا برای جلوگیری از موارد تنبیهی مثل جلوگیری از 
انتخاب واحد در ترم پیش رو آن را تکمیل می کنند و برخی به دنبال 
جبران رنج های طول ترم، هوای انتقام در سر می پرورانند و عده ای 
هم تلاش می کنند تا به شکلی فنی، نظرات خودشان را به امید بهبود 
یس و البته اطلاع دانشگاه از وضعیت آموزشی مجموعه  کیفیت تدر
ثبت کنند. از سمت اساتید هم نگاه های مختلفی نسبت به کم و 
کیف این پیمایش ها وجود دارد؛ مقالات مختلفی در این سال ها 
موضوع »ارزشیابی اساتید« را مورد بررسی قرار داده است که برخی 

از آنها را مرور کرده ایم.

   تاثیر چالش محرمانگی و اثرگذاری 
در کیفیت ارزشیابی اساتید 

مطالعات نشان داده اند از دیدگاه اساتید وجود صبر و حوصله 
در دانشجو هنگام پرکردن برگه های ارزشیابی از مهم ترین 
عوامل تاثیر گذار در کیفیت ارزشیابی است. ارزشیابی فرآیند 
پیچیده ای است و زمانی قابل اعتماد خواهد بود که از شرایط 
به خصوصی برخوردار باشد، یکی از این شرایط وضعیت روحی 
و روانی دانشجو در زمان پرکردن برگه های ارزشیابی و دقت و 
صبر و حوصله است. در مطالعه ای با عنوان عوامل تاثیرگذار بر 
میزان مشارکت دانشجویان در فرآیند ارزشیابی اساتید از دیدگاه 
اعضای هیات علمی و دانشجویان دانشکده دندانپزشکی 
دانشگاه علوم پزشکی تبریز که امسال در مجله راهبردهای 
آموزش در علوم پزشکی به چاپ رسیده است، دانشجویان 
یاد و تعداد بالای  نگرش منفی به پرسشنامه های دارای سوالات ز
پرسشنامه ها داشتند و آن را وقت گیر دانستند. این امر می تواند 
ی بودن و یا خارج از حیطه موضوع  ناشی از عدم انسجام و تکرار
ارزشیابی بودن سوالات باشد که توجه جدی به این مقوله در 
باب طراحی سوالات و فرم های ارزشیابی را می طلبد. همچنین 
در سیستم ارزشیابی، اجازه خروج از سیستم و ثبت نظرات 
منوط به پاسخگویی به همه سوالات است در صورتی  که ممکن 
است برخی دانشجویان تمایلی به پاسخ دادن به برخی سوالات 
نداشته باشند. این مطالعه توصیفی مقطعی در دو قسمت 
اعضای هیات علمی و دانشجویان انجام شد. ابزار اصلی این 
پژوهش دو پرسشنامه ساخت محقق بود. 108 نفر دانشجو و 84 
عضو هیات علمی پرسشنامه ها را تکمیل کردند. اطمینان از 

محرمانه ماندن اطلاعات یکی دیگر از عوامل مهمی است که 
هم دانشجویان و هم اساتید شرکت کننده در این طرح آن را بسیار 
مهم دانسته اند و در واقع عامل اساسی در ترغیب دانشجویان به 

مشارکت در ارزشیابی معرفی شده است.
ی، اساتید دانشگاه آزاد  در مطالعه ای که توسط آقاسی و شهسوار
در بین دانشجویان دندان  پزشکی این دانشگاه در تهران  انجام 
شده، نشان داده است مهم ترین ایرادی که دانشجویان به سیستم  
ارزشیابی وارد دانسته اند عدم بها دادن به نتایج ارزشیابی آنها 
بود که در مطالعه دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی تبریز هم 
نتایج مشابه ای حاصل شده است.  یا در مطالعه فریبا طرحانی 
در دانشگاه علوم پزشکی لرستان نشان داده شده است که تنها 
 27 درصد  از دانشجویان از محرمانه بودن پاسخ های ذکر شده در 
فرم های ارزشیابی مطمئن بودند، 43 درصد از دانشجویان معتقد 
به بی توجهی مسئولان به نظرات منعکس شده آنها در فرم های 
ارزشیابی بودند و فقط 27 درصد دانشجویان فرآیند ارزشیابی 
را وسیله ای برای رتبه بندی و ارتقای اساتید می دانستند. همین 
دغدغه در فضای مطالعه مورد بررسی هم دیده شده است.  
براساس نتایج این مطالعه پژوهشگران معتقدند اطمینان دادن به 
دانشجویان در مورد محرمانه ماندن اطلاعات شان و دادن بازخورد 
در مورد نتایج به اساتید و مسئولان دانشکده مهم ترین عوامل موثر 
در تشویق دانشجویان به مشارکت در ارزشیابی اساتید است و  
بازنگری در تعداد و متن سوالات پرسشنامه های ارزشیابی اساتید 

نیز می تواند کمک کننده باشد.

   افزایش نمره ها رضایت را افزایش می دهد
سنجش ارتباط میان نمرات دانشجویان و نگاه شان نسبت به 
کیفیت عملکرد اساتید یک موضوع جذاب و در عین حال پیچیده 
است که در مقاله  نشریه علمی آموزش و ارزشیابی دانشگاه آزاد 
ی قرار گرفته و نتایج جالبی  کاو واحد تبریز سال گذشته مورد وا
هم داشته است. در این پژوهش فرم های ارزشیابی 1970 دانشجو 
که در طول سه ترم متوالی با یک استاد درس گرفته بودند، بررسی 
شد. آیا نمره هایی که دانشجو در یک نیمسال از استاد می گیرد 
یس  در نیمسال یا نیمسال های آتی، ارزشیابی او از کیفیت تدر
استاد را تحت تاثیر قرار می دهد؟ پاسخ مثبت است. بررسی ها 
نشان می دهد با یک واحد افزایش در نمره پایان ترم دانشجو 
نمره ارزشیابی استاد در نیمسال بعد حدود سه درصد افزایش 
می یابد. بر این اساس با یک واحد افزایش در نمره پایان ترم 
دانشجو با اطمینان 95 درصد می توان گفت افزایشی به بین 1 تا 
4 درصد در نمره ارزشیابی دانشجو از استاد در دو نیمسال بعد 

به وجود آمده است. 
سوال دیگر پژوهش به طول مدت تاثیر نمره بر نگاه دانشجویان 
ی ارزشیابی  مربوط می شود. آیا نمره در نیمسال های بعدی هم رو
دانشجو تاثیر می گذارد؟ بررسی نمره دانشجو و نیز معدل کلاس 
به خوبی نشان می دهد که به افزایش نمرات چه در واحد دانشجو 

ی در نمرات  و چه در واحد کلاس درس، شاهد افزایش معنادار
ارزشیابی دانشجویان از اساتید طی دو نیمسال بعدی هستیم. 
در واقع نگاه مثبت یا منفی دانشجو یا واحد کل که متاثر از نمره 
بالا یا پایین است، در گذر زمان ثابت مانده و حتی می تواند تا دو 

یابی از استاد تاثیر بگذارد.  ی ارز نیمسال بعد رو
تحلیل نمرات دروس اصلی و تخصصی دانشجویان نشان داد که 
ی و هنر پدیده  در دانشکده های علوم انسانی، ادبیات و معمار
تورم نمرات وجود دارد. تورم نمره به افزایش میانگین های نمره 
طی زمان و بدون تغییر دستاوردها اشاره دارد. در چنین شرایطی 
دانشجویانی که شایستگی کمتری دارند نمرات بالاتری می گیرند 
و البته می تواند انتخاب درس و استاد را تحت تاثیر قرار دهد به 
شکلی که اساتید خوش نمره بیشتر انتخاب شوند. البته تورم نمره 
کید  همیشه هم منفی نیست با این حال محققان این پژوهش تا
یه های ارزشیابی به گونه ای باشد که  کردند که نباید فرآیندها و رو
ابعاد اساسی و بنیادین آموزش عالی نظیر سنجش پیشرفت 
تحصیلی دانشجویان در معرض تغییر قرار گیرد. اولین دلالت 
ی مناسب  عملی یافته های این تحقیق ضرورت سیاستگذار
در زمینه ارزشیابی اساتید، با هدف پیشگیری از تورم نمرات در 
کید در نتایج این  موسسات آموزشی است. موضوع دیگر مورد تا
پژوهش ضرورت تدوین و تصویب دستورالعمل های دقیق تر در 
شورای آموزشی دانشگاه هاست. مساله آثار ارزشیابی ها بر امنیت 
ی از دانشگاه های  ی اهمیت دارد که بسیار روانی اساتید به قدر
ی( دانشجویان را قبل از ارسال  جهان حتی نظرات کیفی )نوشتار
ی هوش مصنوعی و هم  برای استاد درس، هم با استفاده از فناور
به صورت دستی غربال و پالایش می کنند و حتی درصورت نیاز 
برای اصالح به دانشجو بازمی گردانند. پژوهشگران این تحقیق 
معتقدند هنوز در نظام آموزشی کشور اقدامات مختلفی برای 

یابی اساتید مورد نیاز است.  بهبود فرآیند ارز

   ضعف های ارزشیابی اساتید
 از زاویه دید پژوهش ها

استفاده گسترده از مدل فعلی ارزشیابی اساتید بر چهار دلیل 
استوار است؛ نخست اینکه ساده و اجرایی است. دوم با توجه 
به کمی بودن آن عینی تر از روش های دیگر محسوب می شود. 
نکته سوم به نبود جایگزین مناسب برای تغییر شیوه کنونی مربوط 
می شود و اهمیت کسب نظر از دانشجو هم مساله آخری است که 
مورد توجه یک یا دو محقق قرار گرفته است. احمد کیخا، دانشجوی 
دکتری اقتصادی و مدیریت مالی آموزش عالی و عبدالحسین 
شکورنیا، عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور 
ی نظامند به تحلیل انتقادی سیستم ارزشیابی  اهواز در مرور
استاد توسط دانشجویان پرداختند. در این مطالعه 46 پژوهش 
ی شدند.  منتشرشده طی سال های 70 تا 96 در این موضوع گردآور
محققان این پژوهش انتقادات مربوط به فرآیند ارزشیابی اساتید 
یس اثربخش و  ک های تدر را در پنج گروه »عدم توافق درباره ملا

کافی، عدم دقت و غرض ورزی  یس«، »مهارت نا درباره ماهیت تدر
دانشجویان در تکمیل فرم ها«، »تحت تاثیر دانشجویان قرار گرفتن 
و سوق دادن استاد به سمت معیارهای مورد نظر دانشجویان«، 
»نامناسب بودن ابزار و شیوه های تجزیه و تحلیل« و »سایر مقوله ها 
یس نظیر ویژگی های شخصیتی، درجه  نامرتبط به کیفیت تدر
...« دسته بندی و پیشنهاداتی برای بهبود  ی درس، زمان و دشوار
آن ارائه کردند. محققان این پژوهش  معتقدند با وجود انتقادات 
ارزشیابی دانشجویان به عنوان یک منبع معتبر برای کسب اطلاع 
درباره برخی از توانمندی ها و ویژگی های استادان شناخته می شود 
و از روایی و پایایی لازم برخوردار است. در جمع بندی این پژوهش 
نیز پیشنهاد شده به منظور اثربخشی بیشتر ارزشیابی در کیفیت 
آموزش دانشگاه ها از ترکیبی از چند منبع اطلاعاتی استفاده شود، 
تا نتایج عالانه تری حاصل شود. همچنین از ارزشیابی استاد، فقط 
برای اصلاح عملکرد استاد استفاده شود و با یک هم اندیشی میان 
متخصصان، سیاستگذاران، اعضای هیات علمی و دانشجویان 
نخبه بازبینی در روش ارزشیابی های فعلی انجام شود و نسبت به 
اصلاح شاخص ها و وزن دهی به هر یک از این شاخص ها اقدام 
صورت گیرد تا درنهایت با تشکیل یک کارگروه از کارشناسان 
خبره و با طراحی روش جدید ارزشیابی و تهیه و تدوین ابزارهای 
روا و پایا تصویری واقعی تر از ارزشیابی اساتید فراهم به دست  آید. 

گزارش

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه 

 30 درصد ارز برای واردات 3 درصد داروها هزینه می شود
  شبه دولتی ها نمی خواهند حوزه دارو های تک شود

  حذف آلایندگی ها تنها نیاز به تنظیم مقررات دارد

  تغییر محتوای درسی لازمه رسیدن به خلق دانش بنیان هاست

  دولت کاری نمی کند که تولید در حوزه دارو زنده شود 

   دولت در کرونا هزینه ای برای ساخت واکسن پرداخت نکرد


